
N° 9 

Chambre des Représentants Kamer der Volksvertegenwoordigers 

Session de 1936-1937 Zittingsja.ar 1936-1937 

N" 9 
N• 4XX : BUDGET BRCROOTrNG N' 4XX 

BUDGET 

des non-valeurs et des remboursements 
pour l'exercice 1937. 

RAPPORT 

FAIT AU NOM DE LA COMMISSION (1) 
PAR M. LECLERCQ. 

BEGROOTING 

der onwaarden en der terugbetalingen 
voor het dienstjaar 1937. 

MESDAME.S, Msssrsuns, 

Le montant du budget des non-valeurs et remboursement 
s'élève à Ja somme de un milliard cent et sept millions qua­ 
tre cent mille cent francs pour l'exercice 1937, contre un 
milliard trente-trois millions six cent quatre mille deux 
cents francs pour :1936. 

La différence de 73,759,900 francs porte presque exclu­ 
sivement sur les remboursements et. s'explique notamment 
par: 

1 ° Les augmenta lions suivantes : 

a) (art. 15) Contribulions directes cl ciulastre. 
Majoration des restitutions des droits inrlûment perçus 

et des intérêts de retard fr. /10,000,000.- 
La cause de ce dépassement de crédit peut être attribuée 

au fait que des contribuables ayant introduit une réclama­ 
tion acquittent parfois intégralement les cotisations en­ 
tières bien qu'ayant éló informés qu'ils étaient autorisés tl 
ne pas payer à l'échéance. En cas d'accueil de lems récla­ 
mations, reconnues fondées, les impôts leur sont rembour­ 
sés en tout ou portie. 

( 1) La Commission, préaidée par M. do Kerchovc cl'Exanrdc, 
jit composée: 
1~ Des membres de lit Commission des Finances: MM. Bn.1- 

'othaznr, Brunot, Buset, Cnuddc, Dcbunnc, Hoen, Truffaut, Uyt­ 
roevcr, -- Allcwnert, De Winde, Drion, Duchûtcau, Philippart, 
Sap, Vandenberghe. -- Janssen ( C. ), Leclercq, -- Motteux, 
Wyn~. - Elias. - Rclccom ; 
2" Des membres <lési~lll\H 1m1· los scctions : i\{M. Bodnrt, Hcy­ 

man, Wauters, Van Cauwclacrt, Hluvicr (,J. ). 

VERSLAG 

NAMENS DE COMMISSIE (1) lTl'GEBHACHT 
DOOR DEN HEEH LECLERCQ. 

i\lEVROUWEN, MIJNE HrmnEN, 

De begroeting der Onwaarden en der Terugbetalingen 
bedraagt één milliard honderd en zeven -millioen vier hon­ 
del'd duizend frank voor het dienstjaar 1937, tegen één 
milliard drie en dertig mil li-oen zes honderd veertig duizend 
twee honderd frank voor 1936. 

Het verschil van 73,759,900 frank slaat schier uitsluitend 
c>p de terugbetalingen en wordt o.m. verklaard door : 

1° De volgende verhoogingen 

a) (ml. .15). ttechlstrceksctie belastingen en kadaster. 
Vcrhooging van de teruggave van verkeerdelijk geheven 

rechten en van interesten wegens verwijl, fr. 1-0,000,000.- 
De oorzaak van deze kredietoverschrijding ligt hierin dal 

belastinghetalers een bezwaarschrift indienen en toch soms 
hun aanslngon voluit vereffenen, ofschoon ze ingelicht wer­ 
den dat zij na. den vervaldag mochten betalen. Bij inwilli­ 
ging van ·hun als gegrond erkende reclamatiön, erlangen zij 
gedeeltelijke of algcheele terugbetaling van hun belastingen. 

(l) De Commissie, voorgezeten door den heer de Kerchovu 
cl' Exaordc, bestond uit: 
l" De leden van de Commissie voor de Financiën: HH. Bal­ 

thnznr, Brunet, Buset, Cnudde, Debunne, Hoen, 'I'ruffuut Uyt­ 
roever, - Allewaert, De Winde, Drion, Duehâteau, Philippart, 
Sap, Vundcnbcrghe. - Janssen (0. ), Leclercq. - Motteux, 
Wyns. - Elias. - Rclecorn ; 
2° De leden door de uftkdingcn oangcduid : HH. Bodart, 

Hcyman, Wnutcrn, Vnn Cauwelncrt, Blavier (J. ). 
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b) (art. 18). Enreoistrameni el domaines. 
Ilestilution de droits indûment perçus ... fr. 500,000.-- 

1:) (art. 23). Versement à effectuer au fond des commu­ 
nes.institué par la loi du 10 juillet 1922, fr. H,000,000.-- 

Cette augmentation est due ù 1 'aecroissemen t annuel lé­ 
gal de 5 millions de la dotation initialn du foncl (loi lin 
22 janvier 1!)3·1) cl à la participatlon ries communes dans 
l'augmentation des recettes escomptées e11 matière dim­ 
r,tits directs pour l'exercice -1937. 

1 

tl) (art. 2/1). Versement aux provinces et aux communes 1 

de Ia part nette qui leur revient dans Ic produit des impôts 1 
cédulaires, taxe sur les véhicules automobiles, taxe sur 
les jeux et éventuellement d'autres impôts directs, 

fr. 21,000,000.-- 

Celle augmentation provient de la plus-value escomptée 
dans Ic produit des impôts et des taxes et du supplément 
de ressources, environ 2,000,000 francs, que les communes 
retireront ensuite de ln remise pour Ira is de perception. 

e) (art. 25). Majoratlcn du solde éventuel à payer par 1 
la Belgique au Grand-Duché de Luxembourg, 

fr .. 5,000,000.-•- 

/) (art. 28). Majoration du versement au trésor cie ln 
Colonie de la part qui lui revient dans le produit des im- 
pôts cédulaires sur les revenus, fr. 8,500,000.--- 

Majoration due ù la situation économique rle la Colonie. 

a) (art. 29). Mnjornt.ion tin versement. c't l'i. N. n. de Ja 
subvention qui lui est allouée pour :1937, fr. l1,lfî0,000.- 

20 Les diminutions ci-après : 

a) (art. 17). Moins-value dans Ic paiement aux provinces 
et aux communes de leurs quote-parts clans Ic produit des 
inll'l'êtS de retard ... ... .. fr. 2,000,000.- 

b) (art. 21). Dotation extraordinaire au fond d'amor- 
tissement de la dette publique du produit annuel des droits 
rie succession ... ... ... ... .. . ..... fr. 17,000,000.­ 

Celte prévision dr. dépensos résulto de J'apptication des 
dispositions de l'8rrêt{: rova: <lu IJ mai l!)3G (art. 2:1). 

. Ir'après cel arrêté, l'excédent, ~u del~t d'un montant de 
200 millions de francs, du produit annuel des droits de suc­ 
cession, .scru attribué an Fonds tl' arnorüssoment de la Dette 
publique, ù titre de dotation extraordinaire. Le conseil 
d'administrntion du Fonds en règlera l'utilisation d'ac- 

. cord avec Ic Ministre des Finnnccs. 

c) (ar]. 22). Diminution de In perte résultant clc la rb1- 
lisntion des titres remis à l'Etat en pnicmonl des droits 
rk succession . . . .. fr. 800,000.~ 

b) (,art: 18) f{egistralie en domeinen. 
Teruggave van verkeerdelijk geheven rechten, 

fr. 500,000.- 

c) (nrt. 2'.3). Storting te doen H,,u1 het Fonds der gemeen­ 
ten, ingesteld bij de wet van -19 Juli -1922, 

fr. H,000,000.- 
Deze vermeerdering vloeit voort uit de wettelijke jaar­ 

Iijksche vermeerdering met 5 millioen van de aanvankelijke 
dotatie van het Fonds (wet van 22 Januari -193:1) P.11 van 
het aandeel der gemeenten in de vermeerdering van ont­ 
vangsten waarop hel in zake van rechtstrecksche belaslin­ 
gen voor het dienstjaar Hl37 gerekend wordt. 

li) (art. 2ft). Storting aan de provinciën en aan de ge­ 
meenten van het. zuiver deel dat haar toekomt in de op­ 
brengst van de cédulaire belastingen, van de belasting op 
de autovoertuigen, w111 de taxe op 'de vertooningen, van 
de taxe op het spel en, gebeurlijk, van andere directe belas- 
ringen fr. 21,000,000.·- 

Dczc vermeerdering vloeit voort uit de meerwaarde ver­ 
wacht in de opbrengst van de belastingen en taxes en uit 
de bijkomende ontvangsten van ongeveer 2 millioen welke 
de gemeenten zullen trekken ingevolge de vermindering 
van hel cijfer der korting wegens inningskosten. 

e) (,art. 25). Vcrhooging' van het door ne,lgië mm het 
Groothertogdom Luxemburg te betalen gebeurlijk saldo, 

fr. 5,000,000.---· 

/) (art. 28). Vcrhoogin,g van de storting aan de koloniale 
Schatkist van het deel dat haar toekomt in de opbrengst 
van de- cédulaire belastingen op de inkomsten, 

fr. 8,500,000.-. 
Deze vermeerdering vloei t voort uit den econom ischcn 

toestand der Kolonie. 

u) (art. 19J. Veehooging van de toelage aan het N. I. H. 
toegekend voor 1937 fr. 4,150,000.-· 

2" De volgende verminderingen 

a) (art. ·l6). Vermindering van <le betaling aan de pro­ 
vinciën en •r.le gemeenten van :hare aandeelen in de opbrengst 
van de interesten wegens verwijl fr, 2,000,000.- 

l.J) (art. 21). Buitengewone dotatie aan het Fonds WH}r 
delging der Sta:atsschuld van de jnarlijkscha opbrengst der 
successierechten fr. 17,000,000.- 

Deze voo,rziening van uitgave spruit voort uit de toepas­ 
sing van de bepalingen van hel Koninklijk besluit van 
1l :\'Ici 1935 (art. 23), 
Volgens <lit besluit, wordt het excèdent. boven 200 millioen 

Irank, van <le jaarlijksche opbrengst der successierechten, 
als buitengewone dotatie gestort in het Fonds voor delging 
der Staatsschuld. De H-aa,cl van Beheer van het Fonds, 
samen met den Minister van Financiën, zullen beslissen 
over· {le bestemming te geven nan deze som. 

c) (art. 12). Vermindering van het verlies voortspruitende 
tti L den verkoop -van titels aan den Staat afgegeven tot 
betaling van successierechten fr. 800,000.-- 
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Cette diminution - 200,000 francs pour 19:n au lieu 
de 1,000,000 de üuncs pour 1936 -- s' explique par la 
hausse des cours de la delle unififo qui diminue hl perte ù 
subir par Ic trésor lors de ln r·{~n lisation des titres acceptés 
en paiement des droits de succession . 

• •• 

A propos de l'article 2'1 du hmlgd, des membres de la 
Commission ont demandé eb; précisions sur les bases de ré­ 
partition du crédit de 298 millions pour- versement aux pro­ 
vinces et aux communes de Ja part qui leur revient sur I,· 
produit des impôts cédulaires et de certaines taxes. 

Ces bases sont èlablies par l'arrêté royal du 29 août 1926, 
qui fixe comme suit les quote-paris : 

Taxe mobiiière 

Deze vermindering - 200,000 frank voor 1937 tegen 
1 millioen voor t93G - wordt uitgelegd door het stijgen 
van den koers van de geünificeerde schuld : daaruit vloeit 
voort dat het verlies door de Schatkist opgeloopen bij d~n 
verkoop van de tol betaling van successierechten aanvaarde 
titels vermindert. 

* ** 

Naar aanleiding van artikel 24 der begroeting, wêrd 
door sommige leden der Commissie uitleg gevraagd, o\ler 
de grondslagen voor de verdeeling van hel krediet · van 
:2!l8 mill ioen voor storting aan de provinciën en aan der ge­ 
meenten van het deel dat haar toekomt in de opbrengst van 
de cedutaire belastingen en van sommige taxes. , : i 

Deze grondslagen worden aangegeven in het Koninklijk 
besluit \1an 29 Augustus 1926, dat <le aandeelen als volgt 
bepaalt : 

M obiliënbelasting. 

Province : un dixième; commune : deux dixièmes du win­ 
cipal de ta taxe au taux plein sur Ic revenu des actions. 

La question a été posée de savoir qui encaisse la taxe 
mobilière lorsque un charbonnage possède son sii·gc so­ 
cial ù Bruxelles et ses installations dans une autre localité" 

Dans cc cas, tj5 de la part. co11111111nale est attribué .:'t 

:a commune du siège d'exploitation cl les 1/á restants vont 
ù l'agglomération 011 ù la région pour être répartis entre 
toutes les communes qui en font partie. y compris la loca­ 
lité d11 siège d'exploitation. Cette commune touche dom: . 
en l'occurrence 1/5 de la part communale plus cc qui lui re- ; 
rient eu égard à sa population clans l'ensemble rles li/à dP 
cotte part, attribués ù l'agglomérauon GIi ù la ré•gion 
(art. 3, §§ l" et 'ide l'arrêté roval du 2rJ août lfJ2G). 

l.c tableau ci-joint, annexe A, indique ces ag~lomé•rations 
cl. régions. 

En résumé. la commune 011 la rt'•gin11, sii'f((' rl'explnita­ 
tion d'une soci{•lr\ perçoit intégralement sa quote-part dans 
les impôts, bien q111• Ic siège social soit dans une autre 
commune. 

L'observation clc certains mr-mhn-s dr· ln Commission l'SI 

donc: sans fondement en rr qui conrernc les communes, 
mais il n'en est pas de même pour les provinces. 

En effet, Ic cas peul sr prb,,~nlcr 011 une province, sir•gc 
rl'cxploitntion d'un charbonnage, par nxemple, ayant flrs 
ch,11·1,ws diverses résultant clr ln pri•s1·1ir1' de cc charbon­ 
nage sur son territoire : cnscigncmcnl trchiliq1w, voirie, 
etc., ne touche rien parce que ln qnolc-pnrt provineial« irn 
intégralement à la province où se trouve le sièg<) socia: rln 
celte société. Cette drrnî/•rc province 11':1 ccpendnnt pos 
les charges qu'entraîne l'exploitntion. 

La Commission estime qu'il conviendrait rie rcméclier ù 
cl'tlc situation. 

Provincie : een tiende; gemeente : twee tienden van ',clc 
hoofdsom van de volle belasting op de inkomsten uit actiën. 

De vraag werd gestekt wie de mobiliënbelasting opstrijkt 
wanneer een kolenmijn haar maatsohappelijken zetel te 
Brussel heef! en haar installaties in een andere gemeente? 

ln dit geval, wordt '1/5 van ,het gemeentelijk aandeel 
toegekend aan {le gemeente waar de exploitatiezetel is 'en 
de overige /J../5 gaan naar de agglomeratie of ,het gewest 
om verdeeld te worden onder al de gemeenten die er deel 
van uitmaken, de gemeente exploitatiezetel inbegrepen. ln 
<lil geval, krijgt deze gemeente clus 1/5 van hetgemeentelijk 
aandeel plus wal haar toekomt, in verhouding tot haar 
bevolking, in de overige !J./5 van dit aandeel die worden 
loegckeru! aan {le agglomeraties of aan het gewest (art. 3, 
~~ 1 en,\, van het Koninklijk besluit van 29 Augustus :!926). 

ln bijgaande tahcl, bijlage A, worden deze agglomera­ 
ties en gewesten -a,ange,cJ.ukl-. 

Kortom, de ,gemeente of het gewest die de exploitatiezetel 
i:; van een vcnnootschup, bekomt haar volledig aandeel in 
de belastingen, alhoewel de maatschappelijke zetel in een 
andere gemeente is. 

De opmerking van sommige leden der Commissie is dus 
ongegrond, wat betreft de gemeenten. Doch <lit is niet het 
geval voor de provinciën. 
lnderdaad, het kan gebeuren dat een provincie, exploi­ 

tatiezetel van een 'kolenmijn bijvoorbeeld, met verschil­ 
lende lastposten voortvloeiende uil de aanwezigheid op 
huur grondgebied van deze kolèrïmijn": techriisch"ond'.e'.f­ 
wijs, wegen, enz.', · niets vêrRri:,jgt' omdat hèt' prövind~iii 
«il ndeel inicgraajnhar de prlovi•ricie gaat, waar · de 'rl1n.rtti 
schappelijke zetel 'van • deze venuöotsclrap gevestigd· is: 
Deze laatste provincie heeft nochtans niet de lasten le 
dragen die uit de exploitatie voortvloeien. 

De Commissie is van mcening dat in dezen toestand 
moet worden verholpen. 
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Taxe protessionnctte 

Province : un dixième· du principal de la taxe profes­ 
sionnelte sur les traitements, salaires et .pensions. ·10 · p. c. 
dès centimes additionnels à la taxe prolessionnelle -sur les 
rémunérations des administrateurs et· des· sociétés par .ac­ 
tions. 

Bedrijfsbelasting. 

Provineier. een, tiende van de hootdsom. van de bedrijfs­ 
belasting-op wedden, loenen en pensioenen. 10 t. h. van de 
opceuf imes op de bedrijfsbelasting op. de bszoldigin­ 
gen van de beheerders der aetievenootschappen. 

Taxe de circulation sur ln »énicute« uutomobiles 

Part des provinces ,·t des communes : 
Huit centièmes et seize centièmes de la taxe sur les au­ 

tomobiles et autres véhicules ù moteur ou. ù vapeur sont 
attribués respectivement à la province et à la commuuc du 
domicile ou de la résidence des redevables.' 

Douze centièmes de la dite taxe sont, en outre, attrihnés 
aux provinces et aux communes au prorata de leurs dé­ 
penses de construction, d'amélioration ou d'entretien des 
routes pendant l'année antérieure. 

Taxe sur les spectadr:s e! äincrtissemrn!« 

Province : un dixième, commune : quatre di.xiL•mes de la 
taxe. 

Tou.lefois, en ce qui concerne la IH:'>C sur les hippoilro­ 
mes et champs de cour/ie situés dans des communes dt: 
moins de 6,500 habitants, la part de la commune est ré­ 
duite à un dixième et les trois autres dixièmes sont attri­ 
bués au fond des communes. 

Taxe sur les jeu» r:l paris 

Province : un dixième, commune : trois dixièmes tie la 
taxe sur les jeux et casinos. 

V erkeerslJelasting nv de lwlove>ertuigen. 

Aaudeel van de provinciën en de gemeenten : 
,\cht horrderdsten en zestien honderdsten van de belas­ 

l ing op {le automobielen en <le andere motor- of stoom­ 
voertuigen worden respectief verleend aan de provincie en 
aan de gemeente van de \\'·OCJn- of verblijfplaats der belas­ 
tingschuldigen. 

Twaalf honderdsten van deze belasting worden daaren­ 
boven am, de provinciën en aan de gemèenten gegeven, in 
verhouding tot hun uitgaven voor aanleg, verbetering en 
onderhoud der wegen gedurende het vorig jaar. 

Turc op de nerioouinqcn en de oermaketiikheâen, 

Provincie : een tiende, gemeente : vier tienden van de 
taxe. 

Wat nochtans de taxe belrelt op de renbanen gelegen 
in gemeenten met minder dan 6,500 inwoners, wordt het 
aandeel <Ier gemeente verminderd lot een tiende en worden 
de overige drie tienden gestort in het Fonds der gemeenten. 

Truc op /tel spel en de weddenschappen. 

Provincie : een tiende, gemeente : drie tienden van de 
taxe op hel spel en de casinos. 

* * * * * * 

Au sujet de la déduction pour frais rie perception des 
diverses parts des provinces et des communes, un membre 
s'est étonné de cc que la déduction pour les provinces soit 
restée au taux de 3 l/2 p. c. alors que pour les communes 
ce taux a été ramené de 3 1/2 ù 2 J !2. Il déposera 1In amen­ 
dement en vue de faire disparaitre celte anomalie. 

Institut National belge de /ladin diffusion 

Plusieurs membres estiment que les dispositions de l'ar­ 
ticle U de la loi du 18 juin l!l30, accordant. ries subventions 
à l' 1. N. H. devraient être reviséos. 

li est évident que les recettes prélev{•es par l'Etat sur 
les appareils récepteurs dépassent rlc plus de ,~o p. c. les 
nécessités de fonctionnement de cel instilu]. 

Cet excès de ressources semble peu fait pour met.Ire l'in­ 
stitut à l'abri de dépenses n'ayant pas un caractère d'ab­ 
solue nécessité. 

On pourrait parer ù celle éventualité en précisant et en 

Wut de afhouding betreft voor inningskosten op de aan­ 
•tleetcn der provinciën en der gemeenten, was een lid er over 
verwonderd <lat de afhouding voor <le provinciên op 3 1/2 
l. h. bepaald bleef, terwijl ze voor de gemeenten van 
3 1/2 tot 2 1/2 herleid werd. Hij zal een amendement in­ 
-dienen om deze anomalie te doen verdwijnen. 

Belgisch Nationaal Jnstilmbt voor Radio-omroep. 

verschillende leden zijn van meening dat de bepalingen 
van artikel 1 l van de wet van 18 Juni -1930, waarbij toe­ 
lagen verleend worden aan het N. I. R., zouden moeten 
herzien worden. 
liet spreekt van zelf <lal <le belasting door den Staat 

geheven op de ontvangtoestetlen, met meer dan 10 t. li. 
de functionneeringsbehoerten van dit instituut overtreft. 

'Dit teveel aan inkomsten schijnt er niet toe hi] te dragen 
om het i11slituut af te houden van niet volstrekt noodzakc­ 
lijke uitgaven. 

Jlc11 zou hicrnau kunnen verhelpen door de zending van 
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· Les subventions allouées à l'I. N. R. ont suivi une pro­ 
gression constante comme le montre Ic tableau suivant. Ces 
subventions étaient : 

étendant la mission du Comité de surveillance et du Con- [ het Comité voor· toezicht en van den Raad van Beheer uit 
seil de gestion. 1 te breiden. 

Ces comités devraient notamment remettre au ministère I Deze comités zouden namelijk aan den bevoegden minis- 
compétent des comptes et , un rapport justificatif des clé- ter de rekeningen moeten .overle8g~n en een verslag tol 
penses. Ces documents seraient communiqués à la commis- verantwoording van de uitgaven. Deze stukken zouden 
sion des finances lors de 1 'examen des budgets des non- worden medegedeeld aan de Commissle van F'iJ.li)nc.iën, bij 
valeurs et remboursements. het onderzoek vau de begrootingen van onwaarden .eu . 

terugbetalingen. 
De aan het N. 1. R. verleende toelagen vertoonen een 

stijgende lijn, zooals blijkt uit de volgende tabel. Deze 
toelagen bedroegen : 

En 1931 ......... fr. 6,745,000 ln 1931 . , ...... fr. 6,745,000 
En 1932 ............ 13,406,000 1 n 1 !)32 . . . . . . . . . .. 13,4-06,000 
En 1933 ......... 17,875,500 ln 1933 .,. ........... ,. .lî.,~75,500 
En 193l ......... 22,672,500 ln 1934 ............ 22,672,500 
En 1935 ......... 23,500,000 ln 1935 .......... _., 2~,500,000 
En 1936 ......... 24,350,000 

1 

ln 1936 ............ 24,350,0QO 
En 1937 ......... 28,500,000 ln 1937 ........ , .. , .. 28,500,0QO 

Compte tenu du fait que les recettes de l'i. N. R. sont 
beaucoup trop élevées pour ses besoins, un membre estime 
qu'il y a lieu de diminuer la redevance de 60 francs sur les 
appareils récepteurs. 

• ** 
La Commission a approuvé le budget à l'unanimité des 

membres présents moins 2 voix et propose à la Chambre 
d'en voter les crédits. 

Le Rapporteur, Le Président, 

E. LECLERCQ. B. de KERCHOVE d'EXAERDE. 

Naar aanleiding van het feÜ dat de inkomsten nm het 
N. I. R. veel te groot zijn voor zijn ·behoeften: is een lid 
van meening dat de taxe nm .60 frank op d/:! ontvangtoe­ 
stellen zou moeten verminderd worden. 

Al de aanwezige leden von de Commissie,' qp 2 .na, hçb~: 
ben <le begroeting goedgekeurd en de 'Commissie stelt i'\tilr 
de Kamer voor deze kredieten aan te nemen. 

De Verslaggever, 

E. LECLERCQ. 

De Vom·zilter, 

B. de_KERCHOVE d'EXAERDE. 
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AN:-.EXE A. 

Ay(!loméfolion amrersoise: 

Anvers';' '1forchem, Borgéf'hout, Hóbokeh, Merxem, Wil- 
rijck. · 

l{egwn'aiJ.· nupo«: 

Blaasveld, Boom, Bornhem, Breendonck, Hem ixem, Heyn­ 
donck, Liezele, Mariekerke, Niel, Puers, Buysbroeck, 
Schelle, Saint-árnand, Thissélt, Willcbroeck. 

,tgglomération bruxelloise : 

Anderlecht.: 1rnderghem, Bruxelles, Berchem-Sainte-Aga­ 
the, Etterbéèfr> Förest, Ganshoren, Ixelles, Jette-Saint­ 
Pierre, KMke1herg, Molenbeek-Saint-Jean, Saint-Gilles, 
Saint-Josse-ten-Noode, Schaerbeek, Uccle, Watermaal­ 
Boitsfürt, Wolüwc'-Sàfnt-Lärribert, Wöluwe-Saint-Pterrc. 

8IJUGE A. 

'1ntwerpséhe agglomeratie : 

Antwerpèn, -Berchem, Borgerhout, Hoboken, Merksem, 
Wilrijk. 

Rupelgewest : 

Bierghes, Braine-Je-Château, Buysinghen, Clabecq, Droo­ 
gcnbosch, Hal, Huysinghcn, Leeuw-Saint-Pierre, Lcmhecq, 1 

Loth, Oisquerq, Quenast, Rebecq-Hognon, Ruysbroeck, 
SNHHcs;''•iubiz'c, Virgiùal:; 1 

Assebrouck, Bruges, Coolkcrke, Saint-André, Sainte­ 
Crotx,':Saint~Mfohel. 

:1 ij(Jlii1)1fö1atit111.· armloise : 

Gand, Gentbrugge, Ledeberg, Mont-Saint-Amand. 

/légion de Mons : 

Baudour, Boussu, Ciply, Cuesmes, Dour, Elouges, Eu­ 
gies, Flénu, Frameries, Genly, Ghlin, Hautrage, Havré, 
Hornu, Hyon, Jemappes, La Bouverie, Maurage, Mesvin, 
Mons, Nimy, Noirchain, Obourg, Pâturages, Quaregnon, 
Saint-Ghislain, Saint-Symphorien, Tertre, Warquignies, 
Wasmes, Wasmuël. 

Région de Lessines : 

l.es Deux-Acren, Rois de Lessines, Lessines, Ollignies. 

1/égion ile J'è?Wi!el'i: 

Bernissart, Blaton, Bonsecours, Harcliies. Hensies, Pé­ 
ruwelz, Pommerœul. 

Itéqion de Charleroi : 

Acoz, Aiseau, Anderlues, Bouffioulx, Charleroi, Châtelet, 
Chûtclineau, Couillet, Courcelles, Dampremy, Farciennes, 

Blaasveld, Boom, Bornem, Breendonk, Hemiksem, Hein­ 
donk, Hingene, Liezele, Mariekerke, Niel, Puurs, Buis­ 
broek, Schelle, Sint-Amands, Tisselt, Willebroek. 

Brusselsche agglomel'alie : 

Anderlecht, Audergem, Brussel, Sint-Agatha-Ilereheru, 
Etterbeek, Vorst, Ganshoren, Elsene, Sint-Pieters-Jette, 
Koekelberg, Sint-Jans-Molenbeek, Sint-Gillis, Sint-Joost­ 
ten-Noode, Schnarbeek, Ukkel, Watermual-Boschvoordc, 
Si nt-Lambrechts-Wol uwe, Sint-Pieters-Woluwe. 

Gewest li alle-Tubeke-Klabbeek : 

Bierk, Kasteelbrakel, Buizingen, Klabbeek, Drogenbosrh, 
Halle, Huizingen, Sint-Pieters-Leeuw, Lembeek, Lot, Oost­ 
kerk, Quenast, Roosbeek, Ronquières, Ituisbroek, Si11t­ 
Honelde, -Tubeke, Virginal. 

Bruqsche aa(flomeralie : 

Assebroek, Brugge, Koolkerke, Sint-Andries, Sint-Kruis, 
Sint-Michiels. 

Gentscnc agglomeratie : 

Gent., Gentbrugge, Lerteherg, Sint-Amandsberg. 

Gewest Bergen : 

Baudour, Boussu, Ciply, Cuesmes, Dour, Elouges, 
Eugies, Flénu, Frameries, Genly, Ghlin, Hautrage, Havré, 
llornu, Hyon, Jemappes, La Bouverie, Maurage, :lksdn, 

\ Bergen, Nimy, Noirchain, Obourg, Pûturuges, Quaregnon, 
1 Saint-Ghislain, Saint-Symphorien, Tertre, Warquignies, 
! Wasmes, Wasmuêl. 

Gewest Lessen : 

Twee-Akren, Lessenbosch, Lessen, Woelingen. 

Geuies! l'e1w1iélz : 

Bernissart, 13kLlon, Bon-Secours, Harchies, Hensies, P~­ 
ruwelz, Pmnmcrœul. 

Gewest Charleroi : 

Acoz, Aiseau, Anderlues, Bouffioulx, Charleroi, Chàlclc!, 
Châtelineau, Couillet, Courcelles, Dampremy, Farciennes, 
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Fleurus, Fontaine-l'Evêque, Forchies-la-Marche, Gilly, Cos- · 
selles, Goutroux, Gouy-lez-Piéton, Heppignies, Jumet, Lam­ 
busart, Leernes, Lodelinsart, Luttre, Marcinelle, Marchien­ 
ne-au-Pont, Monceau-sur-Sambre, Montignics-le-Ttlleul, 
)lontignies-sur-Sambre, Mont-sur-11archienne, Piéton, Pi­ 
ronchamps, Pont-à-Celles, Pont-de-Loup, Hansart, Roux, 
Roselies, Souvret, Thiméon, Trazognies, Viesville, Wanfer­ 
cée-Baulet. 

Région ile La Louvière : 

Bellecourt, Binche, Bois-d'Haine, Chapelle-lez-Herlai­ 
mont, · Carnières, Familleureux, Fayt-lez-Manage, Codar~, 
ville, Haine-Saint-Paul, Haine-Saint-Pierre, Houdeng-Aime­ 
ries, Houdeng-Ooegnies, La Hestre, La Louvière, Leval­ 
Espinois, i\Ianage, Mont-Sn inte-Aldcgondc, Morlanwelz, 
Péronnes-lez-Binche, Ressaix, P.œulx, Saint-Vaast, Senef'Io, 
Strépy-Brucquegnics, Trivières. 

!l(J(tlmMralion liégeoise : 

Angleur, Ans, Bressoux, Chênée, Glain, Grivegnée, Her­ 
stal, Jupille, Liégé, Vivegnies. 

Région de lJeyrw-lleusay : 

Ayeneux, Bellaire, Beyne-Heusay, Fléron, Magnée, Mi­ 
cheroux, Queue-du-Dois, Retinne, Bomsée, Soumagne, 
Vaux-sous-Chèvremon t. 

!légion de Seraitu] .- 

Awirs, Chokier, Engis, Ftémalle-Orande, Flémalle-Haute, 
Grâce-Berleur, Hollogne-aux-Pierres, Jemcppe, Mons-Crot­ 
teux, Montegnée, Ougrée, Ilamet, Saint-Nicolas, Seraing, 
Tilleur. 

Région dt Verviers : 

Andrimont, Dison, Ensival, Heusy, Hodimont, Lamber­ 
mont, Stembert, Verviers. 

,1 gglomération namuroise .- 

Beez, .Jambes, Namur, Saint-Marc, Saint-Servais, Ve­ 
drin. 

Région de la Basse-Sambre : 

Aisemont, Arsimont, Auvelais, Falisolle, Flawinne, Flo­ 
reffe, Florifoux, Frnnirre, Ham-sur-Sambre, Jerneppc, 
Keumiée, ~lnlonnc, Moignelée, Mornimont, Moustier, Onoz, 
Soye, Spy, Tamines, Temploux, Velaine. 

Région d'Andeime : 

Andenne, Landenne-sur-Meuse, ESclayn, Scilles, Vezin. 

Fleurus, Foutaine-l' Evêque, Forchies-la-Marche, Gilly, 
Gosselies, Goutroux, Gouy-lez-Piéton, Heppignies, .T umet, 
Lambusart, Leernes, Lodelinsart, Luttre, Marcinelle, Mar­ 
chienne-au-Pont, Monceau-sur-Sambre, Montignies-le-Til­ 
leul, Montignies-suc-Bambre, !Wont-sÛr-Marchienne, Piéton, 
Pironchamps, Pont-à-Celles, Pont-de-Loup, Hansart, Roux, 
Roselies; 'Soiivret, ·Thiméon, Trazegnies, Viesville, Wanfer­ 
cée-Baulet. 

Gewest La Louvière : 

Bellecourt, Binche, Bois-d'Haine, Chapelle-lez-Herlal. 
mont, Carnières, Familleureux, Fayt-lez-Manage, Godar­ 
ville, Haine-Saint-Paul, Haine-Saint-Piene, Houdeng-Aime. 
ries, Houdeng-Gœgnies, La Hestre, La Louvière, Leval­ 
Espinois, Manage, Mont-Sainte-Aldegonde, Morlanwelz, 
Péronnes-lez-Binche, Ressaix, Itœulx, Saint-Vaast, Seneffe, 
Strépy-Braequegnies, Trivières. 

Luilwr-agglomeralie : 

Angleur, Ans, Bressoux, Chênée, Glain, Grivegnée, Her­ 
stal, Jupille, Luik, Vivegnis. 

Gewest Beyne-Heusay : 

Ayeneux, Bellaire, Beyne-Heusay, Fléron, Magnée, Mi­ 
cheroux, Queue-du-Bois, Retinne, Romsée, Soumagne, 
Vaux-sous-Chèvremont. 

Gewest Seraing : 

Awirs, Chokiers, Flémalle-Grande, Flémalle - Haute, 
Grâce-Berleur, Hollogne-auxPicrres, Jemeppe, Mons-Crot­ 
teux, Montegnée, Ougrée, Ilamet, Saint-Nicolas, Seraing, 
Tilleur. 

Gewest Verviers : 

Andrimont, Dison, Ensival, Heusy, Hodimont, Lamber­ 
mont, Stembert, Verviers. 

Naamsche agglomeratie : 

Beez, Jambes; Namen, Saint-Marc, Saint-Servais, Vedrin. 

Gewest Neder-Samber : 

Aisèmont, Arsimont, Auvelais, Falisolle, Flawinne, Flo­ 
reffe, Floriîoux, Fran.\qrg,):fom-s-ur-Sumbre, Jemeppe, Keu- 
1111ee, Malonne, Moîgnelée, Mornimont, Moustier, Onoz, 
Soye, Spy, Tamines, ,T-01np)oux. Velaine. 

Gewest Andenne .' 

Andenne, Landenne-sur-Meuse, Sclayn, Seilles, Vezin. 


